

**สารสนเทศการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์
ของบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)**

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2561 ได้มีมติให้บริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด (“NML”) (บริษัทย่อยของบริษัทฯ ซึ่งถือใบอนุญาตและประกอบธุรกิจขนส่ง) จำนวนทั้งสิ้น 4,999,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99996 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ NML ให้แก่ บริษัท เอสพีพี อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (“ผู้ซื้อ”) ในราคาต่อหุ้น หุ้นละประมาณ 1.80 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 9,000,000 บาท หรือ จำนวนหลังการปรับราคาตามงบแสดงฐานะทางการเงินของ NML ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในข้อ 2. ในส่วนของราคาที่จำหน่าย) ซึ่งภายหลังจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML ในครั้งนี้ จะส่งผลให้ NML สิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

ทั้งนี้ การเข้าทำรายการข้างต้นเข้าข่ายเป็นรายการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 20/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์ในการทำรายการที่มีนัยสำคัญที่เข้าข่ายเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2551 (รวมทั้งที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม) และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 29 ตุลาคม 2547 (รวมทั้งที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม) (“ประกาศได้มาหรือจำหน่ายไปฯ”) โดยมีขนาดรายการสูงสุดร้อยละ 1.82 ตามเกณฑ์มูลค่าสิ่งตอบซึ่งเป็นวิธีการคำนวณที่ได้ขนาดรายการสูงสุด โดยคำนวณจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และเมื่อรวมกับรายการจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินในรอบระยะเวลา 6 เดือนที่เกิดขึ้นก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML แล้ว มีอยู่จำนวน 1 รายการ กล่าวคือ รายการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เนชั่น ยู จำกัดซึ่งมีขนาดรายการสูงสุดคิดเป็นร้อยละ 45.04 ตามเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ โดยคำนวณจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ดังนั้น การเข้าทำรายการในครั้งนี้เมื่อรวมกับรายการจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินในรอบระยะเวลา 6 เดือนที่เกิดขึ้นก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML แล้ว จะมีขนาดรายการรวมสูงสุดคิดเป็นร้อยละ 45.04 ตามเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ ซึ่งเข้าข่ายรายการประเภทที่ 2 ของประกาศได้มาหรือจำหน่ายไปฯ ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีหน้าที่ต้องเปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (“ตลาดหลักทรัพย์ฯ”) ทันที และจัดส่งหนังสือเวียนให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ภายใน 21 วันนับแต่วันที่เปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ

ดังนั้น บริษัทฯ จึงขอแจ้งรายละเอียดของรายการดังกล่าวตามที่กำหนดในประกาศได้มาหรือจำหน่ายไปฯ ดังต่อไปนี้

1. วัน เดือน ปี ที่เกิดรายการ

บริษัทฯ จะเข้าลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML และ/หรือสัญญาอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ภายในวันที่ 28 สิงหาคม 2561 ซึ่งการลงนามในสัญญาดังกล่าวเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2561 เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2561

2. คู่สัญญาที่เกี่ยวข้องและความสัมพันธ์ระหว่างคู่สัญญา

สัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด	
ผู้ขาย	บริษัทฯ
ผู้ซื้อ	บริษัท เอสพีพี อินเทลลิเจนซ์ จำกัด ซึ่งไม่ใช่บุคคลที่มีความเกี่ยวโยงกันของบริษัทฯ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 21/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์ในการทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน ลงวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2551 (รวมทั้งที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม) และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลและการปฏิบัติการของบริษัทจดทะเบียนในรายการที่เกี่ยวข้องกัน พ.ศ. 2546 ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2546 (รวมทั้งที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม) (“ประกาศรายการที่เกี่ยวข้องกัน”)
รายละเอียดของสินทรัพย์ที่จำหน่าย	หุ้นสามัญของ NML จำนวนทั้งสิ้น 4,999,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99996 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ NML
ราคาที่กำหนด	ราคาต่อหุ้น หักส่วนลดประมาณ 1.8 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 9,000,000 บาท หรือจำนวนหลังการปรับราคาในกรณีที่ยังไม่แสดงสถานะทางการเงินของ NML ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่บริษัทฯ จะต้องนำเสนอให้กับผู้ซื้อในภายหลัง ปรากฏข้อมูลส่วนของผู้ถือหุ้นที่มีมูลค่าขาดทุนมากกว่า 65,000,000 บาท ทั้งนี้ ให้หักจำนวนเงินจากราคาซื้อขายหุ้นเท่ากับจำนวนมูลค่าของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ส่วนที่ขาดทุนมากกว่า 65,000,000 บาท (“การปรับราคา”) ซึ่งตามงบแสดงสถานะทางการเงินของ NML ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ปรากฏข้อมูลส่วนของผู้ถือหุ้นที่มีมูลค่าขาดทุนน้อยกว่า 65,000,000 บาท ดังนั้น ราคาที่กำหนดไปจึงมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 9,000,000 บาท และไม่มีการปรับราคาเกิดขึ้นแต่อย่างใด
เงื่อนไขบังคับก่อนที่สำคัญ	<ol style="list-style-type: none"> 1. บริษัทฯ ได้รับการอนุมัติโดยมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ในการจำหน่ายไปหุ้นสามัญทั้งหมดที่บริษัทฯ ถืออยู่ใน NML ให้แก่ผู้ซื้อ 2. การใช้ความพยายามของบริษัทฯ อย่างดีที่สุดในการให้ลูกจ้างและพนักงานทั้งหมดของ NML ให้ความยินยอมและยอมรับนโยบายสวัสดิการของลูกจ้างและประโยชน์อื่นใดที่ผู้ซื้อกำหนด 3. NML ได้จัดทำงบการเงินสำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ได้รับการรับรองจากผู้สอบบัญชีที่มีใบอนุญาตโดยชอบแล้ว ซึ่งปรากฏข้อมูลหนี้สินส่วนของผู้ถือหุ้น และเงินสดของ NML ณ วันสิ้นสุดรอบบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากข้อมูลของบริษัทฯ และ/หรือ NML ได้

	<p>เปิดเผยต่อผู้ซื้อก่อนการเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML</p> <p>ทั้งนี้ ให้ถือว่าเหตุการณ์ใดๆ ที่อาจส่งผลให้มูลค่าของทรัพย์สินของ NML ลดลงตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปหรือลดลงเกินกว่า 5,000,000 บาท เป็นเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อทางลบอย่างมีนัยสำคัญ</p> <p>4. การเข้าลงนามในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ระหว่างบริษัทฯ และ NML และสัญญาเช่าที่ดิน โดยบริษัทฯ ในฐานะผู้ให้เช่าจะอนุญาตให้ NML เข้าใช้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ เพื่อการประกอบธุรกิจของ NML</p> <p>5. บริษัทฯ ได้ตกลงเข้าทำสัญญาว่าจ้าง NML ให้บริการขนส่งสิ่งพิมพ์ โดยมีระยะเวลาของสัญญาขั้นต่ำ 2 ปี โดยเป็นไปตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ได้ตกลงกัน</p>
<p>เงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระหนี้ ที่ NML มีต่อบริษัทฯ</p>	<p>บริษัทฯ และ NML จะเข้าทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ เมื่อมีการชำระราคาที่ยังค้างชำระหนี้ NML ตามที่กำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML บริษัทฯ ตกลงจะลดหนี้ ตามที่ปรากฏในงบการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่มีการซื้อขายหุ้นเสร็จสมบูรณ์ตามที่กำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML ให้ NML ให้เหลือเป็นจำนวน 50,000,000 บาท และ NML ตกลงปลดหนี้ทั้งหมดที่บริษัทฯ ค้างชำระต่อ NML ตามที่ปรากฏในงบการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่มีการซื้อขายหุ้นเสร็จสมบูรณ์ตามที่กำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML</p> <p>ทั้งนี้ NML ตกลงจะผ่อนชำระหนี้ภายหลังการลดหนี้ให้แก่บริษัทฯ เป็นระยะเวลา 5 งวด งวดละ 10,000,000 บาท โดยในทุกคราวที่ NML ชำระหนี้ในแต่ละงวดในจำนวน 2,000,000 บาท บริษัทฯ ตกลงลดหนี้ในแต่ละงวดที่มีการผ่อนชำระในจำนวน 8,000,000 บาท</p> <p>ทั้งนี้ NML จะชำระหนี้แต่ละงวดภายในวันทำการสุดท้ายในแต่ละเดือน โดยเริ่มผ่อนชำระหนึ่งงวดแรกภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2561 และงวดสุดท้ายภายในวันทำการสุดท้ายของเดือนธันวาคม 2561 สำหรับการชำระเงินในงวดแรกนั้น บริษัทฯ และ NML ตกลงกันอนุโลมให้ NML สามารถชำระหนึ่งงวดแรกภายในวันที่ 28 กันยายน 2561 ซึ่งไม่มีผลเป็นการเลื่อนการชำระหนี้คราวต่อ ๆ ไปของ NML หรือการขยายระยะเวลาการชำระหนี้แต่อย่างใด</p> <p>ในกรณีที่ NML ผิดนัดไม่ชำระหนี้ บริษัทฯ มีสิทธิบอกเลิกสัญญาโดยแจ้งเตือนเป็นลายลักษณ์อักษรไปยัง NML ให้ทำการเยียวยาแก้ไขการผิดสัญญาดังกล่าวไม่น้อยกว่า 15 วัน หาก NML ยังคงเพิกเฉย บริษัทฯ มีสิทธิบอกเลิกสัญญา เรียกค่าเสียหายและบังคับตามหนี้ที่มีอยู่เดิมในทันทีที่ครบกำหนดระยะเวลาที่แจ้งเตือน</p>

3. ลักษณะโดยทั่วไปของรายการและขนาดของรายการ และรายละเอียดของรายการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์

3.1 ลักษณะโดยทั่วไปของรายการ

บริษัทฯ จะจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ซึ่งถือใบอนุญาตและประกอบธุรกิจขนส่ง จำนวนทั้งสิ้น 4,999,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99996 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ NML ให้แก่ บริษัท เอสพีพี อินเทลลิเจนซ์ จำกัด ในราคาต่อหุ้น หุ้นละประมาณ 1.80 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 9,000,000 บาท หรือ จำนวนหลังการปรับราคา ซึ่งภายหลังการจำหน่ายไปซึ่งหุ้นสามัญของ NML ในครั้งนี้ จะส่งผลให้ NML สิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

3.2 การคำนวณขนาดรายการ

เมื่อคำนวณขนาดรายการตามประกาศได้มาหรือจำหน่ายไปฯ โดยอ้างอิงจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานล่าสุดของบริษัทฯ และ NML สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีรายละเอียดการคำนวณ ดังนี้

1. เกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ

ไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจาก สินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิของ NML เป็นลบ

2. เกณฑ์กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ

ไม่สามารถคำนวณได้ เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทฯ เป็นลบ

3. เกณฑ์มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน

$$\begin{aligned} \text{มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน} &= \frac{(\text{มูลค่ารายการที่จ่ายหรือได้รับ} \times 100)}{\text{สินทรัพย์รวมของบริษัทจดทะเบียน}} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{มูลค่ารายการที่จ่ายหรือได้รับ} &= \text{ราคาซื้อขาย} + \text{มูลค่าภาระหนี้สินที่ค้างกับบริษัทฯ} \\ &= 9.00 + 75.87 \\ &= 84.82 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน} &= \frac{84.82 \times 100}{4,654.84} \\ &= 1.82\% \end{aligned}$$

4. เกณฑ์มูลค่าของหลักทรัพย์ที่บริษัทจดทะเบียนออกให้เพื่อเป็นสิ่งตอบแทนการได้มาซึ่งสินทรัพย์

ไม่สามารถคำนวณได้ เนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้ออกหลักทรัพย์เพื่อเป็นการตอบแทนการได้ซึ่งสินทรัพย์

จากการคำนวณขนาดรายการในข้างต้น จะได้ขนาดรายการสูงสุดร้อยละ 1.82 ตามเกณฑ์มูลค่าสิ่งตอบแทน ซึ่งเป็นวิธีการคำนวณที่ได้ขนาดรายการสูงสุด โดยคำนวณจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2560 และเมื่อรวมกับรายการจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินในรอบระยะเวลา 6 เดือนที่เกิดขึ้นก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML แล้ว มีอยู่จำนวน 1 รายการ กล่าวคือ รายการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เนชั่น ยู จำกัดซึ่งมีขนาดรายการสูงสุดคิดเป็นร้อยละ 45.04 ตามเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ โดยคำนวณจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2560 ดังนั้น การเข้าทำรายการในครั้งนี้เมื่อรวมกับรายการจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินในรอบระยะเวลา 6 เดือนที่เกิดขึ้นก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML แล้ว จะมีขนาดรายการรวมสูงสุดคิดเป็นร้อยละ 45.04 ตามเกณฑ์มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนสุทธิ ซึ่งเข้าข่ายรายการประเภท 2 ของประกาศได้มาหรือจำหน่ายไป ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีหน้าที่ต้องเปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ทันที และจัดส่งหนังสือเวียนให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ภายใน 21 วันนับแต่วันที่เปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ

หมายเหตุ เนื่องจากการเข้าทำรายการในครั้งนี้เกิดขึ้นในวันที่ 17 สิงหาคม 2561 ซึ่งเกิดขึ้นก่อนวันที่ 24 สิงหาคม 2561 ซึ่งเป็นวันที่ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัทฯ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ดังนั้น การคำนวณขนาดรายการจึงอ้างอิงจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานล่าสุดของบริษัทฯ และ NML สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 นอกจากนี้ บริษัทฯ ขอเรียนว่า ถึงแม้จะคำนวณขนาดรายการในครั้งนี้ โดยอ้างอิงจากงบการเงินประจำปี 2560 ก็ไม่ทำให้ขนาดรายการสูงสุดที่คำนวณได้เปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด

3.3 เหตุผลและที่มาของการเข้าทำรายการ

ปัจจุบัน บริษัทฯ ประสบภาวะขาดสภาพคล่องทางการเงิน และกระแสเงินสดเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ เนื่องจากบริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุนมาอย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ จึงพิจารณาปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัทฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรับมือกับผลกระทบที่เกิดขึ้นจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย ณ ปัจจุบัน รวมถึงภาวะอุตสาหกรรมช่วงขาลงของธุรกิจต่างๆ ที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ ธุรกิจขนส่ง ดังนั้น ภายหลังบริษัทฯ ดำเนินการจำหน่ายเงินลงทุนใน NML แล้วบริษัทฯ จะดำเนินการตามกลยุทธ์และนโยบายของบริษัทฯ ที่มุ่งเน้นดำเนินการธุรกิจหลักที่บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญ คือ ธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์ และธุรกิจผลิตสื่อโทรทัศน์และเนื้อหาข่าวสาร ซึ่งการจำหน่ายสินทรัพย์รายการซึ่งไม่ใช่ธุรกิจหลักของบริษัทฯ ดังกล่าว จึงไม่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ แต่อย่างใด อีกทั้ง การจำหน่ายสินทรัพย์ในครั้งนี้จะช่วยลดภาระหนี้สินของบริษัทฯ ทำให้บริษัทฯ สามารถชำระเงินได้ตามกำหนดเวลา และดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ การจำหน่ายทรัพย์สินข้างต้นยังช่วยลดความเสี่ยงจากการบริหารโครงสร้างเงินทุน ทำให้มีเงินหมุนเวียนเข้ามาในบริษัทฯ สามารถรองรับความต้องการใช้กระแสเงินสดของบริษัทฯ ได้อย่างทันท่วงที

4. รายละเอียดของสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายไป

รายละเอียดของ NML มีดังนี้

4.1 ข้อมูลทั่วไป

ชื่อบริษัท	บริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด
ทะเบียนนิติบุคคล	0105549115491
ประเภทธุรกิจ	การขนส่งและขนถ่ายสินค้า รวมถึงคนโดยสาร
สำนักงานใหญ่	1854 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
ทุนจดทะเบียน	50,000,000 บาท
ทุนชำระแล้ว	50,000,000 บาท
จำนวนหุ้นสามัญ	5,000,000 หุ้น
จำนวนหุ้นบุริมสิทธิ	- ไม่มี -
มูลค่าที่ตราไว้	หุ้นละ 10 บาท

4.2 รายชื่อผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2561

ลำดับ	รายชื่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด	จำนวนหุ้นสามัญ	ร้อยละ
1.	บริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	4,999,998	99.99996
2.	นาย สิริชาย ชนาน้ำ	1	0.00002
3.	นายสุพจน์ เพียรศิริ	1	0.00002
	รวม	5,000,000	100.00

4.3 รายชื่อกรรมการบริษัท ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2561

ลำดับ	รายชื่อกรรมการของบริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด	ตำแหน่ง
1.	นางสาวมัยยา ไอสถานนท์	กรรมการ
2.	นายสิริชาย ชนาน้ำ	กรรมการ
3.	นายสุพจน์ เพียรศิริ	กรรมการ

4.4 ข้อมูลทางการเงิน

1) ข้อมูลงบการเงินรวมของ NMG ปี 2557-2559 และงวด 9 เดือน ปี 2560

หน่วย : พันบาท

รายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน	2557	%	2558	%	2559	%	ไตรมาส 3 - 2560	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	652,870	8%	207,525	3%	233,694	3%	238,968	5%
เงินลงทุนชั่วคราว	694,500	8%	822,150	10%	422,376	6%	92,496	2%
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	550,644	6%	588,557	7%	398,049	6%	276,944	6%
รายได้ค้างรับ	427,950	5%	782,780	10%	790,269	11%	702,739	15%
ลูกหนี้อื่น	77,600	1%	85,826	1%	89,842	1%	78,060	2%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	386,599	5%	379,968	5%	136,926	2%	92,356	2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	254,646	3%	288,077	3%	381,310	5%	361,802	8%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,044,809	36%	3,154,883	38%	2,452,466	35%	1,843,365	40%
รวมเงินลงทุนระยะยาว	69,037	1%	32,419	0%	30,572	0%	27,118	1%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,697,384	20%	1,646,419	20%	1,485,521	21%	1,339,476	29%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	38,000	0%	44,678	1%	75,447	1%	68,101	1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	68,878	1%	115,517	1%	174,142	2%	76,271	2%
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการ โทรทัศน์	3,376,188	39%	2,783,780	34%	2,574,171	36%	1,014,644	22%
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับดอกเบี้ย	115,664	1%	262,922	3%	112,053	2%	102,699	2%
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	165,924	2%	196,600	2%	171,858	2%	183,162	4%
รวมสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียน	5,531,075	64%	5,082,335	62%	4,623,764	65%	2,811,471	60%
รวมสินทรัพย์	8,575,884	100%	8,237,218	100%	7,076,230	100%	4,654,836	100%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	628,680	7%	590,385	7%	939,431	13%	1,222,789	26%
เจ้าหนี้การค้า	108,345	1%	133,706	2%	99,264	1%	109,366	2%
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการ โทรทัศน์ค้างจ่ายที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	473,800	6%	556,204	7%	584,069	8%	296,381	6%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	100,800	1%	-	0%	120,000	2%	132,000	3%
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	0%	-	0%	160,000	2%	207,405	4%
หนี้สินสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,968	0%	1,561	0%	1,066	0%	-	0%
เจ้าหนี้อื่น	206,719	2%	119,649	1%	146,136	2%	181,505	4%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	235,418	3%	216,232	3%	187,345	3%	154,123	3%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,830	0%	1,369	0%	50	0%	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	207,674	2%	236,238	3%	248,669	4%	213,038	5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,968,234	23%	1,855,344	23%	2,486,030	35%	2,516,607	54%
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการ โทรทัศน์ค้างจ่าย	2,470,400	29%	1,714,138	21%	1,130,070	16%	1,125,205	24%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	15,356	0%	-	0%	158,833	2%	85,625	2%
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	2,832	0%	1,271	0%	-	0%	-	0%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	0%	17,826	0%	20,909	0%	21,613	0%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	149,358	2%	163,856	2%	167,253	2%	135,134	3%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	153,539	2%	130,432	2%	105,061	1%	94,970	2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,791,485	33%	2,027,523	25%	1,582,126	22%	1,462,547	31%
รวมหนี้สิน	4,759,719	56%	3,882,867	47%	4,068,156	57%	3,979,154	85%
หุ้นสามัญ -ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,757,663	20%	2,155,849	26%	2,155,959	30%	2,155,959	46%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	802,590	9%	1,169,345	14%	1,169,694	17%	1,169,694	25%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	94,329	1%	95,398	1%	96,605	1%	96,939	2%
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	14,287	0%	18,665	0%	30,012	0%	34,041	1%
สำรองการซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	0%	(91,013)	-1%	(91,013)	-1%	(91,013)	-2%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	24,844	0%	(4,250)	0%	(4,232)	0%	95	0%
กำไรสะสม								
- ทุนสำรองตามกฎหมาย	19,700	0%	32,700	0%	32,700	0%	32,700	1%
- ยังไม่ได้จัดสรร	641,394	7%	522,640	6%	(708,949)	-10%	(2,844,215)	-61%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	461,358	5%	455,017	6%	327,298	5%	121,482	3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,816,165	44%	4,354,351	53%	3,008,074	43%	675,682	15%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,575,884	100%	8,237,218	100%	7,076,230	100%	4,654,836	100%

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบกำไรขาดทุน	2557	%	2558	%	2559	%	ไตรมาส 3 - 2560	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,827,711	96%	3,014,590	95%	2,097,393	96%	1,305,374	96%
รายได้จากการลงทุน	41,501	1%	28,810	1%	22,604	1%	7,891	1%
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	0%	61,521	2%	1,228	0%	-	0%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	7,579	0%	-	0%	-	0%	-	0%
รายได้อื่น	74,011	3%	60,115	2%	60,838	3%	49,981	4%
รวมรายได้	2,950,802	100%	3,165,036	100%	2,182,063	100%	1,363,246	100%
ต้นทุนการให้บริการ	1,983,778		2,209,915		2,000,460		1,347,165	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	795,445		863,492		1,107,572		2,219,787	
รวมค่าใช้จ่าย	2,779,223		3,073,407		3,108,032		3,566,952	
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยและภาษี	171,579		91,629		(925,969)		(2,203,706)	
ต้นทุนทางการเงิน	(71,167)		(166,022)		(152,358)		(128,928)	
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(30,748)		101,035		(163,781)		(8,966)	
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	427		320		1,080		(57)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	70,091		26,962		(1,241,028)		(2,341,657)	
(หัก) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(5,633)		8,620		138,183		206,492	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนของบริษัทใหญ่	64,458		35,582		(1,102,845)		(2,135,165)	

2) ข้อมูลงบการเงินของ NML ปี 2557-2559 และงวด 9 เดือน ปี 2560

บริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบกำไรขาดทุน	2557	%	2558	%	2559	%	ไตรมาส 3/2560	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	247,423	99%	226,362	98%	204,773	98%	168,343	99%
รายได้จากการลงทุน	21	0%	13	0%	8	0%	3	0%
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	0%	3	0%	4	0%	4	0%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
รายได้อื่น	3,549	1%	4,527	2%	4,542	2%	1,481	1%
รวมรายได้	250,993	100%	230,905	100%	209,327	100%	169,831	100%
ต้นทุนการให้บริการ	209,841		224,796		216,116		173,902	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21,025		6,152		10,678		14,519	
รวมค่าใช้จ่าย	230,866		230,948		226,794		188,421	
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยและภาษี	20,127		(43)		(17,467)		(18,590)	
ต้นทุนทางการเงิน	(555)		(450)		(355)		(266)	
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4,641)		(40)		(357)		(302)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	14,931		(533)		(18,179)		(19,158)	
(หัก) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนของบริษัทใหญ่	14,931		(533)		(18,179)		(19,158)	

บริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด

(หน่วย : พันบาท)

รายการในงบกำไรขาดทุน	2557	%	2558	%	2559	%	ไตรมาส 3/2560	%
รายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน	2557	%	2558	%	2559	%	ไตรมาส 3/2560	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6,146	9%	5,395	8%	3,795	6%	5,803	9%
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	29,876	44%	37,821	55%	30,818	49%	33,233	51%
รายได้ค้างรับ	22,331	33%	9,089	13%	13,899	22%	11,808	18%
ลูกหนี้อื่น	3,267	5%	3,210	5%	890	1%	995	2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1	0%	2,483	4%	2,353	4%	1,791	3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	61,621	91%	57,998	85%	51,755	82%	53,630	82%
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	132	0%	10	0%	-	0%	-	0%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,636	5%	8,059	12%	7,238	11%	5,413	8%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	241	0%	161	0%	80	0%	20	0%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	1,567	2%	1,732	3%	1,374	2%	1,072	2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	440	1%	466	1%	2,617	4%	4,973	8%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,016	9%	10,428	15%	11,309	18%	11,478	18%
รวมสินทรัพย์	67,637	100%	68,426	100%	63,064	100%	65,108	100%
เจ้าหนี้การค้า	2,714	4%	2,332	3%	3,161	5%	6,194	10%
เจ้าหนี้อื่น	40,025	59%	40,670	59%	55,675	88%	73,814	113%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,679	8%	6,262	9%	6,547	10%	8,286	13%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	345	1%	-	0%	-	0%	1	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,319	2%	966	1%	853	1%	947	1%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	50,082	74%	50,230	73%	66,236	105%	89,242	137%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,370	11%	8,399	12%	6,275	10%	4,727	7%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4,190	6%	4,335	6%	3,270	5%	3,014	5%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	11,560	17%	12,734	19%	9,545	15%	7,741	12%
รวมหนี้สิน	61,642	91%	62,964	92%	75,781	120%	96,983	149%
หุ้นสามัญ -ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	50,000	74%	50,000	73%	50,000	79%	50,000	77%
กำไรสะสม	-	-	-	-	-	-	-	-
- ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
- ยังไม่ได้จัดสรร	(44,005)	-65%	(44,538)	-65%	(62,717)	-99%	(81,875)	-126%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,995	9%	5,462	8%	(12,717)	-20%	(31,875)	-49%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	67,637	100%	68,426	100%	63,064	100%	65,108	100%

5. มูลค่ารวมของสิ่งตอบแทน

บริษัทฯ จะจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML กล่าวคือ จำหน่ายไปซึ่งหุ้นสามัญของ NML จำนวนทั้งสิ้น 4,999,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99996 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ NML ให้แก่ บริษัท เอสพีพี อินเทลลิเจนซ์ จำกัด ในราคาต่อหุ้น หุ้นละประมาณ 1.80 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 9,000,000 บาท หรือ จำนวนหลังการปรับราคานอกจากนี้ ตามงบการเงินของ NML ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 NML มีภาระหนี้สินคงค้างกับบริษัทฯ รวมทั้งสิ้น 75.82 ล้านบาท โดยภายหลังการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML ในครั้งนี้ NML จะสิ้นสุดสภาพความเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

6. เกณฑ์ที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าสิ่งตอบแทน

การจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML จำนวน 4,999,998 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99996 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ NML เท่ากับ 9,000,000 บาท หรือ จำนวนหลังการปรับราคา และการได้รับชำระหนี้ เป็นระยะเวลา 5 งวด ในมูลค่าสุทธิงวดละ 2,000,000 บาท (รายละเอียดเพิ่มเติมโปรดพิจารณาเงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระหนี้ ที่ NML มีต่อ บริษัทฯ ในข้อ 2. คู่สัญญาที่เกี่ยวข้องและความสัมพันธ์ระหว่างคู่สัญญา) เป็นราคาและเงื่อนไขที่ได้จากการเจรจาต่อรองระหว่างผู้ซื้อและบริษัทฯ กอปรกับผลการประเมินมูลค่ากิจการ

มูลค่าสิ่งตอบแทนได้พิจารณาจากการประเมินมูลค่าหุ้นของกิจการด้วยวิธีการต่าง ๆ ได้แก่ วิธีมูลค่าตามบัญชี วิธีปรับปรุงมูลค่าตามบัญชี วิธีอัตราส่วนราคาหุ้นต่อมูลค่าตามบัญชี และวิธีคิดลดกระแสเงินสด ซึ่งประเมินโดย บริษัท โอไรซอน แอ็ดไวเซอร์ จำกัด ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงินของบริษัทฯ โดยผลการประเมินมูลค่าหุ้นของกิจการ NML มีมูลค่าเท่ากับ 0 เนื่องจากมีผลขาดทุนจากการดำเนินธุรกิจ และมีกระแสเงินสดและส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบ นอกจากนี้การจำหน่ายทรัพย์สินข้างต้นยังช่วยลดภาระของบริษัทฯ ในการให้เงินสนับสนุนแก่ทาง NML เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ โดยตั้งแต่ปี 2559 ถึง เดือนมิถุนายนปี 2561 บริษัทฯ ให้เงินสนับสนุน NML ปีละประมาณ 5 ถึง 20 ล้านบาท

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้พิจารณาแล้ว และมีความเห็นว่าการกำหนดเกณฑ์ราคาดังกล่าวมีความเหมาะสมเพื่อให้บริษัทฯ สามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้ในราคาที่สอดคล้องกับสภาพตลาดและอุตสาหกรรมในภาวะเศรษฐกิจช่วงขาลง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีความจำเป็นในการใช้กระแสเงินสดดังกล่าวเพื่อนำมาชำระหนี้ และเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ

ทั้งนี้ ราคาจำหน่ายหุ้นสามัญทั้งหมดใน NML มีมูลค่ารวมทั้งสิ้นเท่ากับ 9,000,000 บาทและการได้รับชำระหนี้ เป็นระยะเวลา 5 งวด ในมูลค่าสุทธิงวดละ 2,000,000 บาท (รายละเอียดเพิ่มเติมโปรดพิจารณาเงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระหนี้ ที่ NML มีต่อบริษัทฯ ในข้อ 2. คู่สัญญาที่เกี่ยวข้องและความสัมพันธ์ระหว่างคู่สัญญา) โดยถึงแม้ราคาที่ได้จากผู้ซื้อในการทำรายการในครั้งนี้จะต่ำกว่า “ราคาพื้นฐาน” ที่จะใช้ในการประกวดราคาทีราคา 39,400,000 บาท ตามที่เคยได้รับจากมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทฯ ได้ใช้ความพยายามในการดำเนินการประกวดราคาเพื่อจำหน่ายทรัพย์สินมาแล้วถึง 2 ครั้ง ในช่วงเดือนมีนาคมและเมษายน 2561 ที่ผ่านมา แต่ผลปรากฏว่าไม่มีผู้สนใจรายใดยื่นซองประกวดราคาทรัพย์สินดังกล่าว จึงเป็นเหตุให้บริษัทฯ ต้องมีมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2561 ให้อนุมัติยกเลิกการอนุมัติการจำหน่ายทรัพย์สินตามมติในวาระที่ 3 ของที่ประชุมวิสามัญครั้งที่ 1/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 เนื่องจาก ในทางปฏิบัติ “ราคาพื้นฐาน” ที่ได้รับอนุมัติในวาระที่ 3 ของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 นั้น ไม่สอดคล้องและไม่เป็นไปตามสภาพตลาดของทรัพย์สินแต่ละรายการในขณะทำการประกวดราคา

7. ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะเกิดกับบริษัทฯ จากการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์

- 7.1 การจำหน่ายทรัพย์สินในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของการปรับโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรับมือกับผลกระทบที่เกิดขึ้นจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย ณ ปัจจุบัน และขณะเดียวกันยังเป็นการดำเนินการตามกลยุทธ์และนโยบายของบริษัทฯ ที่จะมุ่งเน้นการดำเนินธุรกิจหลักที่บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญ กล่าวคือ สื่อสิ่งพิมพ์ (หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ เดอะเนชั่น คมชัดลึก) การจัดกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง และการผลิตเนื้อหารายการ (contents) และธุรกิจสื่อโทรทัศน์ (สถานีดิจิทัลทีวีช่องข่าว Nation 22) ของกลุ่ม NBC และธุรกิจของกลุ่ม NINE) และการผลิตเนื้อหารายการ

(contents) ซึ่งล้วนแต่เป็นธุรกิจที่บริษัทฯ มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญที่เป็นจุดแข็งของกลุ่ม เน้นกันอย่างแท้จริง

- 7.2 การจำหน่ายสินทรัพย์ในครั้งนี้จะช่วยลดภาระหนี้สินของบริษัทฯ ทำให้บริษัทฯ สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดเวลา และดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง ณ ปัจจุบัน บริษัทฯ มีหนี้สินที่มีดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะสั้นประมาณ 1,349 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะนำเงินที่ได้รับจากการทำรายการไปชำระหนี้สินระยะสั้นของบริษัทฯ ซึ่งได้แก่ตัวแลกเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน โดยจะชำระหนี้สินระยะสั้นที่มีดอกเบี้ยสูงหรือมีสินทรัพย์ของบริษัทฯ เป็นหลักประกันก่อน
- 7.3 การจำหน่ายทรัพย์สินข้างต้นยังช่วยลดความเสี่ยงจากการบริหารโครงสร้างเงินทุน ทำให้มีเงินหมุนเวียนเข้ามาในบริษัทฯ สามารถรองรับความต้องการใช้กระแสเงินสดของบริษัทฯ ได้อย่างทันทั่วทั้งที่
- 7.4 การจำหน่ายทรัพย์สินข้างต้นยังช่วยลดภาระของบริษัทฯ ในการให้เงินสนับสนุนแก่ทาง NML เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ โดยตั้งแต่ปี 2559 ถึง เดือนมิถุนายนปี 2561 บริษัทฯ ให้เงินสนับสนุน NML ปีละ 5 ถึง 20 ล้านบาท โดยประมาณ

8. แผนการใช้เงินที่ได้รับจากการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์

เงินที่ได้รับจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดใน NML ในครั้งนี้ บริษัทฯ จะนำไปลดภาระหนี้สินของบริษัทฯ เนื่องจาก ณ ปัจจุบัน บริษัทฯ มีภาระหนี้สินกับสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,349 ล้านบาท และยังมีภาระหนี้ค่าใบอนุญาตโทรทัศน์ดิจิทัลจำนวน 1,421.59 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น จำนวนประมาณ 2770.59 ล้านบาท ทั้งนี้ เพื่อให้บริษัทฯ สามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดเวลา และสามารถลดภาระดอกเบี้ยที่สูงอันเกิดจากภาระหนี้สินดังกล่าว

นอกจากนี้ บริษัทฯ อาจนำเงินไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจหลักที่บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญ และสอดคล้องกับนโยบายของบริษัทฯ กล่าวคือ สื่อสิ่งพิมพ์ การจัดกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง การผลิตเนื้อหารายการ (contents) ธุรกิจสื่อโทรทัศน์ และการผลิตเนื้อหารายการ (contents) รวมไปถึงธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่มีศักยภาพในการเติบโตและเสริมกับธุรกิจหลักของบริษัทฯ เพื่อให้บริษัทฯ สามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง

9. เงื่อนไขการเข้าทำรายการ

เนื่องจากการเข้าทำรายการนี้ ถือเป็นกรจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ของบริษัทฯจดทะเบียนประเภทที่ 2 ตามประกาศได้มาหรือจำหน่ายไปฯ ภายหลังจากที่บริษัทฯ ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2561 บริษัทฯ จึงมีหน้าที่ต้องเปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ ทันที และจัดส่งหนังสือเวียนให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งมีสารสนเทศอย่างน้อยตามที่กำหนดไว้ในประกาศได้มาหรือจำหน่ายไปฯ ภายใน 21 วันนับแต่วันที่เปิดเผยสารสนเทศการเข้าทำรายการต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ

บริษัทฯ เข้าลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML และ/หรือสัญญาอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องภายในวันที่ 28 สิงหาคม 2561 และคาดว่าจะได้รับชำระราคาค่าสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดจากคู่สัญญาต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องไม่เกินวันที่ 14 กันยายน 2561 และสำหรับเงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระหนี้ที่ NML มีต่อบริษัทฯ บริษัทฯ และ NML จะเข้าทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ภายในวันที่ 28 สิงหาคม 2561ซึ่งกำหนดเงื่อนไขให้ NML ชำระหนี้เป็นงวด ๆ โดยงวดสุดท้ายภายในวันทำการสุดท้ายของเดือนธันวาคม 2561

10. ความเห็นของคณะกรรมการบริษัท เกี่ยวกับการตกลงเข้าทำรายการ

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2561 ได้พิจารณารายการดังกล่าวในครั้งนี้อย่างรอบคอบแล้ว โดยได้พิจารณาทั้งในด้านเงื่อนไขการทำรายการ ความเหมาะสมของมูลค่าการซื้อขาย และความสามารถในการชำระเงินของผู้ซื้อแล้ว เห็นว่าผู้ซื้อเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ซิงเกิ้ล พอยท์ พาร์ท (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ มีความน่าเชื่อถือและมีฐานะทางการเงินมั่นคง สามารถชำระเงินตามเงื่อนไขที่ระบุข้างต้นได้อย่างแน่นอน นอกจากนี้ ผู้ซื้อยังได้แสดงเจตนาที่แน่นอนในการเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML โดยผู้ซื้อได้วางมัดจำเป็นเงินจำนวน 1,000,000 บาท ไว้ล่วงหน้าเป็นแคชเชียร์เช็คแล้ว คณะกรรมการบริษัท จึงมีความเห็นว่าการเข้าทำรายการในครั้งนี้อย่างเหมาะสมเป็นไปเพื่อประโยชน์ของบริษัทฯ และผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ รวมทั้งอยู่ภายใต้เงื่อนไขที่สมเหตุสมผล

บริษัทฯ ขอเรียนว่า บริษัทฯ และผู้ซื้อได้เข้าลงนามสัญญาซื้อขายหุ้นของ NML และ/หรือสัญญาอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องภายในวันที่ 28 สิงหาคม 2561 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

11. ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ และ/หรือ กรรมการบริษัทฯ ที่แตกต่างจากความเห็นของคณะกรรมการบริษัทฯ ตามข้อ 10

คณะกรรมการบริษัทฯ ทุกท่านมีความเห็นสอดคล้องกับมติคณะกรรมการบริษัทฯ ข้างต้น (เป็นเอกฉันท์) และไม่มีกรรมการตรวจสอบท่านใดมีความเห็นแตกต่างจากมติคณะกรรมการบริษัทฯ ดังกล่าว

คณะกรรมการบริษัทฯ ขอรับรองว่า สารสนเทศในแบบรายงานนี้ ถูกต้องและครบถ้วนทุกประการ

สารสนเทศตามบัญชี 2

1. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท ที่มีต่อสารสนเทศในเอกสารที่ส่งให้ผู้ถือหุ้น

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบในข้อมูลที่ได้ระบุไว้ในสารสนเทศนี้ และในเอกสารอื่นที่ส่งให้ผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัท ได้ตรวจสอบข้อมูลดังกล่าวด้วยความระมัดระวัง และขอรับรองว่าข้อมูลในสารสนเทศฉบับนี้และในเอกสารอื่นที่ส่งให้ผู้ถือหุ้น ถูกต้อง ครบถ้วน ไม่มีข้อความอันเป็นเท็จ ไม่มีการละเว้นข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งจำเป็นต้องมี หรือต้องระบุไว้ ตลอดจนไม่มีข้อความที่ทำให้บุคคลอื่นสำคัญผิดอันเป็นสาระสำคัญ

2. คุณสมบัติของผู้เชี่ยวชาญอิสระที่ให้ความเห็นเกี่ยวกับการทำรายการ

-ไม่มี-

3. ประมาณการทางการเงินในปีปัจจุบัน

หมายเหตุ เนื่องจากการเข้าทำรายการในครั้งนี้เกิดขึ้นในวันที่ 17 สิงหาคม 2561 ซึ่งเกิดขึ้นก่อนวันที่ 24 สิงหาคม 2561 ซึ่งเป็นวันที่ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัท เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ดังนั้น ข้อมูลที่ปรากฏในสารสนเทศตามบัญชี 2 นี้ จะอ้างอิงจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานล่าสุดของบริษัท และ NML สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งเป็นข้อมูลจากงบการเงินที่ใช้ในการคำนวณขนาดรายการ นอกจากนี้ บริษัท ขอเรียนว่า ถึงแม้จะคำนวณขนาดรายการในครั้งนี้ โดยอ้างอิงจากงบการเงินประจำปี 2560 ก็ไม่ทำให้ขนาดรายการสูงสุดที่คำนวณได้เปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด

งบการเงิน

บริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม

สินทรัพย์	2556	2557	2558	2559	Q3'2560
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,467,849,138	652,869,443	207,525,311	233,693,922	238,968,329
เงินลงทุนชั่วคราว	138,320,000	694,500,000	822,149,643	422,376,193	92,496,084
ลูกหนี้การค้า	757,771,277	550,643,694	588,556,740	398,048,724	276,944,440
รายได้ค้างรับ	165,420,566	427,950,416	782,780,106	790,269,095	702,739,201
ลูกหนี้อื่น	68,579,402	77,600,289	85,826,136	89,842,411	78,059,344
สินค้าคงเหลือ	274,048,248	386,599,141	379,967,569	136,926,036	92,356,323
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	200,974,578	254,646,276	288,077,194	381,309,520	361,801,325
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,072,963,209	3,044,809,259	3,154,882,699	2,452,465,901	1,843,365,045

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	2,589,301	3,330,908	2,682,654	861,618	1,250,100
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	27,791,492	21,756,420	22,076,249	23,156,526	23,099,649
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	31,199,517	47,280,600	10,342,497	7,415,844	4,019,185
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	38,000,000	38,000,000	44,677,757	75,446,583	68,100,638
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,740,049,863	1,700,949,217	1,646,419,498	1,485,520,797	1,339,475,205
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	83,929,434	65,312,990	115,517,353	174,142,242	76,270,900
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบ กิจการโทรทัศน์	-	2,992,824,303	2,783,779,533	2,574,170,702	1,014,644,337
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	98,775,128	129,280,587	262,921,978	112,053,123	102,699,697
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	255,721,922	162,592,750	193,917,736	170,996,910	181,911,497
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,278,056,657	5,161,327,775	5,082,335,255	4,623,764,345	2,811,471,208
รวมสินทรัพย์	5,351,019,866	8,206,137,034	8,237,217,954	7,076,230,246	4,654,836,253

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**หนี้สินหมุนเวียน**เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม
ระยะสั้น

จากสถาบันการเงิน	293,915,945	628,680,584	590,384,836	939,430,992	1,222,788,850
เจ้าหนี้การค้า	115,357,241	108,345,331	133,706,003	99,264,197	109,366,094
เจ้าหนี้อื่น	206,368,243	206,718,660	119,649,313	146,135,435	181,505,446
ส่วนของค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย	-	-	-	-	-
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	358,579,929	556,203,640	584,068,719	296,380,330
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	120,331,250	100,800,000	-	120,000,000	132,000,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	-	160,000,000	207,404,897
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7,825,544	2,967,817	1,561,041	1,066,172
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	235,409,631	235,417,986	216,231,989	187,344,952
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,795,427	3,830,147	1,369,142	50,181
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	144,863,158	207,673,815	236,238,259	248,669,057
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,126,866,439	1,853,014,269	1,855,344,223	2,486,029,705

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และ

ประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย		2,270,342,030	1,714,138,390	1,130,069,671	1,125,205,314
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	152,217,879	15,356,293	-	158,833,333	85,625,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5,799,642	2,831,825	1,270,784	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	17,826,173	20,909,398	21,613,146
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	134,458,894	149,357,718	163,856,203	167,252,750	135,133,979
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	147,047,965	153,538,659	130,431,918	105,061,289	94,970,138
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	439,524,380	2,591,426,525	2,027,523,468	1,582,126,441	1,462,547,577

รวมหนี้สิน	1,566,390,819	4,444,440,794	3,882,867,691	4,068,156,146	3,979,154,884
-------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น

ทุนจดทะเบียน	2,663,572,195	2,663,572,195	2,663,572,195	2,663,572,195	2,663,572,195
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,751,120,832	1,757,662,976	2,155,848,809	2,155,959,049	2,155,959,049
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	784,501,401	802,589,749	1,169,344,804	1,169,694,244	1,169,694,244
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	94,372,016	94,328,676	95,397,593	96,604,862	96,939,173
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	5,135,848	14,287,705	18,665,439	30,012,457	34,040,577
สำรองการซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	-	-

ที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท	-	(91,013,286)	(91,013,286)	(91,013,286)
กำไร (ขาดทุน) สะสม	-	-	-	-
จัดสรรแล้ว	-	-	-	-
ทุนสำรองตามกฎหมาย	11,700,000	19,700,000	32,700,000	32,700,000
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	650,840,315	592,911,367	522,640,169	(708,949,691)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	11,979,210	24,844,077	(4,250,405)	(4,231,727)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,309,649,622	3,306,324,550	3,899,333,123	2,680,775,908
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	474,979,425	455,371,690	455,017,140	327,298,192
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,784,629,047	3,761,696,240	4,354,350,263	3,008,074,100
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,351,019,866	8,206,137,034	8,237,217,954	7,076,230,246
	-	-	-	(0.00)

บริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบการเงินรวม

	2556	2557	2558	2559	Q3'2560
รายได้					
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,949,252,788	2,827,711,317	3,014,589,717	2,097,392,625	1,305,374,204
รายได้จากการลงทุน	27,455,893	41,501,285	28,809,932	22,603,972	7,890,979
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	61,521,601	1,228,398	-
รายได้อื่น	83,157,067	74,478,893	60,115,007	60,837,862	49,981,285
รวมรายได้	3,059,865,748	2,943,691,495	3,165,036,257	2,182,062,857	1,363,246,468
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,795,387,440	1,964,813,254	2,209,914,777	2,000,459,926	1,347,164,653
ค่าใช้จ่ายในการขาย	292,663,761	259,812,841	296,531,100	212,949,366	75,008,048
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	547,154,144	528,521,362	566,961,134	690,177,550	2,144,779,397
ผลขาดทุนจากการปรับโครงสร้างการ					
ประกอบธุรกิจ					
ของบริษัทย่อย			-	204,445,292	
ต้นทุนทางการเงิน	76,673,764	158,217,893	166,022,727	152,358,315	128,928,486
รวมค่าใช้จ่าย	2,711,879,109	2,911,365,350	3,239,429,738	3,260,390,449	3,695,880,584
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	806,301	426,928	319,829	1,080,277	(56,877)

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	348,792,940	32,753,073	(74,073,652)	(1,077,247,315)	(2,332,690,993)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(71,157,113)	(17,130,907)	101,035,433	(163,780,961)	(8,965,369)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	277,635,827	15,622,166	26,961,781	(1,241,028,276)	(2,341,656,361)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุน					
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน					
	(44,928,055)	132,054	-	(11,968,306)	(111,208)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
	8,985,611	-	-	2,393,661	-
	(35,942,444)	132,054	-	(9,574,645)	(111,208)
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุน					
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย					
	1,739,797	16,081,083	(338,103)	386,247	6,134
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขายที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน					
	-	-	(36,030,000)	(362,900)	5,452,889
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
	(501,293)	(3,216,216)	7,273,621	(4,669)	(1,091,805)
	1,238,504	12,864,867	(29,094,482)	18,678	4,367,218
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(34,703,940)	12,996,921	(29,094,482)	(9,555,967)	4,256,010
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	242,931,887	28,619,087	(2,132,701)	(1,250,584,243)	(2,337,400,351)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่					
	251,721,409	15,975,611	35,582,435	(1,102,845,279)	(2,135,164,780)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม					
	25,914,418	(353,445)	(8,620,654)	(138,182,997)	(206,491,581)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	277,635,827	15,622,166	26,961,781	(1,241,028,276)	(2,341,656,361)
	-	-	-	-	-

การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ

รวม

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	211,894,340	28,959,327	6,487,953	(1,109,560,462)	(2,130,937,770)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	31,037,547	(340,240)	(8,620,654)	(141,023,781)	(206,462,581)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	242,931,887	28,619,087	(2,132,701)	(1,250,584,243)	(2,337,400,351)

บริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

งบการเงินรวม

	2557	2558	2559	Q3'2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	15,622,166	26,961,781	(1,241,028,276)	(2,341,656,361)
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคา	221,634,537	203,084,848	202,460,891	135,976,290
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์	73,649,269	119,346,385	106,856,703	101,692,095
ค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	142,847,260	209,044,770	209,608,831	156,516,365
รายได้จากการลงทุน	(41,501,285)	(28,809,932)	(22,603,972)	(7,890,979)
ต้นทุนทางการเงิน	158,217,893	166,022,727	152,358,315	128,928,486
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(9,551,067)	5,194,126	6,680,120	1,942,644
กลับรายการค่าเผื่อสินค้ารับคืน	(134,908)	(9,456,585)	(2,545,742)	(3,451,561)
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้านำลดลง (กลับรายการ)	3,147,960	4,070,674	127,380,630	2,013,260
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์				1,493,770,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	(56,000,000)	-	2,950,000	
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	(7,579,285)			
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่ก่อน	7,110,884			
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	48,035,197	(31,341,723)	-	
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	-	(30,105,160)	(362,900)	5,914,027
กำไรจากการจำหน่ายตราสารหนี้ในกองทุนส่วนบุคคล				(937,583)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	(70,031)	(865,968)	(1,774,498)

(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้				
ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	(4,687)	(280,643)	(312,623)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(6,677,757)	-	
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(2,903,000)	(641,478)	(796,461)	(450,997)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	1,125,820	774,407	17,459,221	10,345,797
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				861,019
ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน				2,110,442
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11,540,862	11,726,981	(11,828,151)	(35,190,365)
การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	22,373,753	19,561,447	12,135,314	3,886,425
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
(สุทธิจากภาษีเงินได้)	(426,928)	(319,829)	(1,080,277)	56,877
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	17,130,907	(101,035,433)	163,780,961	8,965,369
	604,340,035	557,325,531	(279,721,404)	(338,685,872)
<i>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</i>				
ลูกหนี้การค้า	216,641,249	(33,977,492)	163,776,595	121,758,519
รายได้ค้างรับ	(262,529,850)	(354,829,690)	(7,488,989)	87,529,894
ลูกหนี้อื่น	(10,669,511)	(5,110,418)	(6,097,077)	11,390,339
สินค้าคงเหลือ	(115,921,961)	2,571,902	115,659,107	34,116,453
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(78,591,570)	(74,275,254)	(82,796,475)	13,523,659
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	(302,397)	648,254	1,821,036	(388,482)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(11,215,903)			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	132,830,303	12,818,861	5,264,757	61,489
เจ้าหนี้การค้า	(10,186,171)	15,399,250	(39,471,572)	14,557,685
เจ้าหนี้อื่น	(3,195,895)	(77,765,059)	(2,234,551)	33,220,921
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	22,210,566	(29,975,134)	(13,139,112)	(32,961,274)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	51,559,679	26,227,033	12,430,798	(35,630,487)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,145,945)	(3,500,530)	(1,848,560)	(0)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	116,560,633	(23,106,741)	(25,370,629)	(10,091,150)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	649,383,262	12,450,513	(159,216,076)	(101,598,305)

จ่ายภาษีเงินได้	(84,056,228)	(55,115,233)	(66,261,227)	(53,179,333)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายได้รับคืน	-	-	60,748,025	47,031,553
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	565,327,034	(42,664,720)	(164,729,278)	(107,746,085)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

รับดอกเบี้ย	40,384,692	28,354,508	25,320,078	5,837,836
รับเงินปันผล	7,578,593	840,152	36	24,322
เงินลงทุนชั่วคราว	(556,180,000)	(102,580,838)	598,302,300	195,731,667
Private fund				(88,337,381)
ซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	(185,516,000)	(1,301,400,000)	(1,033,100,000)
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	160,521,912	1,104,017,760	1,258,784,776
รับคืนเงินประกันการประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่	14,000,000	-	-	-
จ่ายค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	(533,800,000)	(473,800,000)	(647,600,000)	(323,800,000)
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน				8,709,460
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(181,759,635)	(166,751,861)	(27,574,311)	(5,752,588)
ขายอาคารและอุปกรณ์	9,357,252	5,186,316	1,971,099	900,800
ซื้อสิทธิทรัพย์สินทางปัญญา	(71,778,645)	(94,697,957)	(174,335,587)	(69,946,248)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(16,182,770)	(11,549,219)	(10,827,295)	(16,859,016)
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	-	30,675,160	362,900	2,767,406
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,288,380,513)	(809,317,827)	(431,763,020)	(65,038,966)

0.00

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

จ่ายดอกเบี้ย	(95,207,449)	(43,260,848)	(55,207,841)	(98,494,112)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(66,050,084)	(92,853,633)	(122,025,831)	-
จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(20,460,289)	(9,683,459)	(16,985,245)	(2,712,500)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	334,764,639	(38,295,748)	349,046,156	288,505,254
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	160,000,000	50,000,000
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(8,189,980)	(3,160,967)	(1,850,172)	(1,072,880)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	300,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(157,150,000)	(117,600,000)	(20,000,000)	(60,000,000)

เงินสดรับจากหุ้นทุนออกให้ตามสิทธิ	12,764,387	752,332,338	208,000	-
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26,412,216	49,496,994	13,975,842	-
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(10,000,000)	-	-	-
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ของบริษัท	-	(91,013,286)	-	-
เงินสดรับจากการชำระหุ้นทุนออกให้ ตามสิทธิของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	169,681	677,024	-	-
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะยาว	(304,677)	-	(1,500,000)	(2,000,000)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	(110,069,940)	-	-	-
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	17,000,000	3,833,695
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(93,321,496)	406,638,415	622,660,909	178,059,458
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(816,374,975)	(445,344,132)	26,168,611	5,274,407
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	1,469,244,418	652,869,443	207,525,311	233,693,922
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	652,869,443	207,525,311	233,693,922	238,968,329
	-	-	-	(0)
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์	15,341,160	1,968,599	305,742	338,923
เจ้าหนี้ค่าซื้อลิขสิทธิ์รายการ	12,074,242	31,544,084	22,242,415	17,631,441
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	3,573,200	3,218,552	605,275
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรคมนาคมค้างจ่าย	2,628,921,959	2,270,342,030	1,714,138,390	1,421,585,644
การแลกเปลี่ยนบริการด้วยสินทรัพย์	-	-	52,699,881	8,785,441

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2560 มีผลขาดทุนจำนวน 2,135.17 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2559 ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 622.76 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 243 ทั้งนี้บริษัทขอสรุปผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2560 ลดลงร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจและส่งผล

กระทบทำให้รายได้จากการขายโฆษณาตกลงร้อยละ 24 และรายได้จากการจำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์ พ็อคเก็ตบุ๊กส์ การ์ตูนและหนังสือเด็กตกลงร้อยละ 19

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 47 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2559 เหตุผลหลักมาจาก

- ต้นทุนขายและบริการลดลงร้อยละ 11 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง
- ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงร้อยละ 19 เนื่องจาก ในไตรมาส 2 ปี 2559 บริษัทหยุดยักได้บันทึกสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงและตัดจำหน่ายลิขสิทธิ์สำหรับสิ่งพิมพ์จากการปรับโครงสร้างธุรกิจ จำนวน 204.45 ล้านบาท
- บริษัทหยุดยักและบริษัทหยุดยักทางอ้อมได้บันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลและสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง จำนวน 1,493.77 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ของปี 2560 โดยการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาตฯ นั้น ได้มีการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้ ซึ่งวัดมูลค่าโดยการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คิดลด โดยมีอัตราการเติบโต และอัตราคิดลด ภายใต้ข้อสมมติฐานของฝ่ายบริหารของบริษัทดังกล่าว ซึ่งอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและแผนการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการคาดการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่าสมเหตุสมผลในสถานการณ์ปัจจุบัน และนำมาเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาตฯ

กล่าวโดยสรุป

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจำนวน 2,135.17 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2559 ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 622.76 ล้านบาท

สินทรัพย์รวม มีมูลค่าคงเหลือเท่ากับ 4,655 ล้านบาท (2559 = 7,076 ล้านบาท) ลดลงเป็นจำนวน 2,421 ล้านบาทโดยมีรายการที่เปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

เงินลงทุนชั่วคราว ลดลงเป็นจำนวน 330 ล้านบาท (-78%) โดยสาเหตุหลักมาจากการนำไปใช้ในกิจการเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน

ลูกหนี้การค้า - สุทธิ ลดลงเป็นจำนวน 121 ล้านบาท (-30%) เนื่องจากภาพรวมของรายได้จากการขายโฆษณาและสื่อสิ่งพิมพ์ลดลง และบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของปี 2560 เท่ากับ 70 วัน ลดลงจากปี 2559 เท่ากับ 85 วัน

รายได้ค้างรับ ลดลงเป็นจำนวน 88 ล้านบาท (-11%) รายได้ค้างรับส่วนใหญ่เกิดจากธุรกิจโทรทัศน์ที่เป็นรายการสัญญาโฆษณาที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้ นอกจากนี้ยังเกิดจากรายได้โครงการจากการจัดกิจกรรมพิเศษต่างๆ ซึ่งมีการให้บริการบางส่วนแล้วแต่จะออกใบแจ้งหนี้ เมื่อเสร็จสิ้นโครงการ สาเหตุหลักที่ลดลงมาจากรายได้จากการขายโฆษณาและสื่อสิ่งพิมพ์ลดลง

สินค้าคงเหลือ - สุทธิ ลดลงเป็นจำนวน 45 ล้านบาท (-33%) โดยส่วนใหญ่ลดลงจากการรับรู้ต้นทุนจากรายการทีวีที่ผลิตเสร็จและนำออกอากาศแล้วเป็นจำนวน 34 ล้านบาท

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ลดลงเป็นจำนวน 146 ล้านบาท (-10%) โดยส่วนใหญ่มาจากการตัดค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวด 135 ล้านบาท และตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งานแล้วเป็นจำนวน 10 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลงเป็นจำนวน 98 ล้านบาท (-56%) มาจากการตัดจำหน่ายในระหว่างงวด 101 ล้านบาท และลงทุนเพิ่มในลิขสิทธิ์รายการโทรทัศน์ของธุรกิจดิจิทัลทีวี ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับ 65 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าในลิขสิทธิ์รายการโทรทัศน์ของธุรกิจดิจิทัลทีวีประมาณ 73 ล้านบาท

ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ ลดลงเป็นจำนวน 1,560 ล้านบาท มาจากการตัดจำหน่ายในระหว่างงวด 156 ล้านบาท และตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าในใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ทั้ง 2 ช่อง เท่ากับ 1,403 ล้านบาท (BBB = 842 ล้านบาท และ NNV = 561 ล้านบาท)

หนี้สินรวม มีมูลค่าคงเหลือเท่ากับ 3,979 ล้านบาท (2559 = 4,068 ล้านบาท) ลดลง 2% เป็นจำนวน 89 ล้านบาทโดยสรุปรายการที่เปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญดังนี้

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 283 ล้านบาท (+30%) โดยเพิ่มขึ้นมาจากตัวแลกเปลี่ยนระยะสั้น 252 ล้านบาท เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 27 ล้านบาท และอื่นๆ 4 ล้านบาท เพื่อนำมาใช้จ่ายเป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 48 ล้านบาท (+185%) โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าโฆษณาในสื่ออื่นค้างจ่ายประมาณ 45 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ลดลงเป็นจำนวน 36 ล้านบาท (-14%) โดยมีสาเหตุหลักมาจากการรับชำระหนี้ระหว่างกันในกลุ่มบริษัท ทำให้ภาษีขายรอเรียกเก็บลดลงเท่ากับ 34 ล้านบาท และเจ้าหนี้กรมสรรพากรลดลง 2 ล้านบาท

เงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 47 ล้านบาท (+30%) โดยมาจากการเงินกู้ยืมระยะสั้นกับบุคคลทั่วไปเพื่อนำมาใช้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินรวม ลดลงเป็นจำนวน 61 ล้านบาท (-22%) โดยมาจากเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งในปี 2559 จำนวน 300 ล้านบาท เพื่อนำมาชำระค่าใบอนุญาตดิจิทัลทีวีงวดที่ 4 และเป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ และลดลงจากการชำระคืนในระหว่างงวดทั้งจำนวน

ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย ลดลงเป็นจำนวน 293 ล้านบาท (-17%) โดยมาจากการจ่ายชำระสำหรับงวดที่ 4 ไปในระหว่างงวด และมีการปรับงวดชำระใหม่กับ กสทช. ในช่วงไตรมาส 1 ของปี 2560

4. คดีหรือข้อเรียกร้องที่มีสาระสำคัญ

- บริษัทฯ และกรรมการของกลุ่มบริษัทฯ ตกเป็นจำเลยในคดีแพ่งเกี่ยวกับการละเมิดพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยมีทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงิน 51.9 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 คดีดังกล่าวอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น ผู้บริหารและที่ปรึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้องเชื่อว่า ศาลจะพิพากษาคดีดังกล่าวเป็นคุณแก่บริษัทและกรรมการของกลุ่มบริษัทฯ และเชื่อว่าในที่สุดผลเสียหายที่เกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องจะไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน
- เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2560 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาคดีแพ่งเกี่ยวกับการเพิกถอนมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ต่อมาบริษัทฯ ได้ยื่นฎีกาต่อศาลในเดือนกรกฎาคม 2560 ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 คดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา ผู้บริหารและที่ปรึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้องเชื่อว่า บริษัทฯ ไม่น่าจะต้องรับผิดชอบในค่าเสียหายที่จะเกิดขึ้น และเชื่อว่าผลเสียหายที่เกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องจะไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

5. รายละเอียดรายการระหว่างกันของบริษัทกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นในงวดเก้าเดือนแรกของปี 2560

หมายเหตุ เนื่องจากการเข้าทำรายการในครั้งนี้เกิดขึ้นในวันที่ 17 สิงหาคม 2561 ซึ่งเกิดขึ้นก่อนวันที่ 24 สิงหาคม 2561 ซึ่งเป็นวันที่ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของบริษัทฯ เป็นที่เรียบร้อย ดังนั้น ข้อมูลที่ปรากฏในสารสนเทศตามบัญชี 2 นี้ จะอ้างอิงจากงบการเงินรวมฉบับสอบทานล่าสุดของบริษัทฯ และ NML สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งเป็นข้อมูลจากงบการเงินที่ใช้ในการคำนวณขนาดรายการ นอกจากนี้ บริษัทฯ ขอเรียนว่า ถึงแม้จะคำนวณขนาดรายการในครั้งนี้ โดยอ้างอิงจากงบการเงินประจำปี 2560 ก็ไม่ทำให้ขนาดรายการสูงสุดที่คำนวณได้เปลี่ยนแปลงไปแต่อย่างใด

สรุปของรายการระหว่างกันที่สำคัญของบริษัท (ข้อมูลปี ณ 2559 โดยมีการปรับปรุงรายการระหว่างกันที่สำคัญที่เกิดขึ้นในปี 2560) (หน่วย:ล้านบาท)

	NBC	NINE	NNN	NML	KMM	KTM	BBB	WPS	NTU	NED	NBC-NV	NGE	TOTAL	YNIS
รายได้จากการขายและการให้บริการ	8.96	6.88	29.54	3.61	55.26	146.04	11.86	4.60	5.19		6.98	1.84	280.76	0.09
ต้นทุนขายและการให้บริการ	4.69	5.71	0.21	1.18	2.95	1.84	0.77	1.48	0.01			1.71	20.54	
ขายอุปกรณ์									0.01				0.01	
ซื้ออุปกรณ์	0.03								0.01				0.04	
เงินปันผลรับ								14.79					14.79	
รายได้อื่น	0.65	2.30	0.54	1.12	0.18	0.28	3.66	0.30	0.83		1.10	0.05	11.01	
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1.43	0.14	0.95		0.05		1.89	4.52				8.98	
ลูกหนี้การค้า	1.89	2.01	203.01	30.10	514.71	215.94	2.16	1.19	0.04		7.13	0.39	978.57	
รายได้ค้างรับ	0.08	0.05	2.63	0.06	14.14	53.37	0.30	0.02	0.19		0.07	0.02	70.93	
ลูกหนี้อื่น	0.13	0.52	9.93	40.38	5.99	3.66	1,095.46	0.08	1.93		1.83	0.23	1,160.14	
เจ้าหนี้การค้า	19.72	23.65	217.92	0.77	458.93	378.69	348.65	2.31				1.35	1,451.99	
เจ้าหนี้อื่น	8.28	4.63	0.72	0.07	3.05	1.56	1.41	3.00	1.00			1.95	25.67	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย			8.38		18.35	75.39	249.79	0.49					352.40	
Total	44.43	47.18	473.02	78.24	1073.56	876.82	1714.06	30.15	13.72	0.00	17.11	7.54	4,375.83	0.09

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท หรือ บุคคล / ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะรายการระหว่างกัน ที่สำคัญ	มูลค่ารายการ / ยอดคงเหลือ งวด 9 เดือน ปี 2560
บริษัท เนชั่น บรอดแคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) / ผลิตรายการโทรทัศน์รายการวิทยุ และให้บริการโฆษณาผ่านสื่อโทรทัศน์ วิทยุและสื่อรูปแบบใหม่	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 71.45 และมีกรรมกรร่วมกัน	รายได้จากการขายและการให้บริการ	8.96
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	4.69
		ซื้ออุปกรณ์	0.03
		รายได้อื่น	0.65
		ลูกหนี้การค้า	1.89
		รายได้ค้างรับ	0.08
		ลูกหนี้อื่น	0.13
		เจ้าหนี้การค้า	19.72
		เจ้าหนี้อื่น	8.28
บริษัท เนชั่น อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล เอ็ดดูเทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) / นำเข้าผลิตและจำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์ของในประเทศและต่างประเทศ ผลิตรายการโทรทัศน์ และให้บริการโฆษณาผ่านสื่อโทรทัศน์ สื่อดิจิทัล การบริหารลิขสิทธิ์	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 71.04 และมีกรรมกรร่วมกัน	รายได้จากการขายและการให้บริการ	6.88
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	5.71
		รายได้อื่น	2.30
		ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1.43
		ลูกหนี้การค้า	2.01
		รายได้ค้างรับ	0.05
		ลูกหนี้อื่น	0.52
		เจ้าหนี้การค้า	23.65
		เจ้าหนี้อื่น	4.63
บริษัท เนชั่น นิวส์ เน็ตเวิร์ค จำกัด / ผลิตและจัดจำหน่ายหนังสือพิมพ์ฉบับภาษาอังกฤษ สิ่งพิมพ์ สิ่งพิมพ์ดิจิทัลมีเดีย และสื่อโฆษณา	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99 และมีกรรมกรร่วมกัน	รายได้จากการขายและการให้บริการ	29.54
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	0.21
		ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	0.14
		รายได้อื่น	0.54
		ลูกหนี้การค้า	203.01
		รายได้ค้างรับ	2.63
		ลูกหนี้อื่น	9.93

บริษัท หรือ บุคคล / ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะรายการระหว่างกันที่สำคัญ	มูลค่ารายการ / ยอดคงเหลือ 9 เดือน ปี 2560
		เจ้าหนี้การค้า	217.92
		เจ้าหนี้อื่น	0.72
		ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	8.38
บริษัท เอ็นเอ็มแอล จำกัด / จัดส่งหนังสือพิมพ์และสิ่งพิมพ์ต่างๆ	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 99.99 และมีกรรมกรรร่วมกัน	รายได้จากการขายและการให้บริการ	3.61
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	1.18
		รายได้อื่น	1.12
		ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	0.95
		ลูกหนี้การค้า	30.10
		รายได้ค้างรับ	0.06
		ลูกหนี้อื่น	40.38
		เจ้าหนี้การค้า	0.77
		เจ้าหนี้อื่น	0.07
บริษัท คมชัดลึก มีเดีย จำกัด / ผลิตและจัดจำหน่ายหนังสือพิมพ์ สิ่งพิมพ์ สิ่งพิมพ์ดิจิทัลมีเดีย และสื่อโฆษณา	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 99.99 และมีกรรมกรรร่วมกัน	รายได้จากการขายและการให้บริการ	55.26
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	2.95
		รายได้อื่น	0.18
		ลูกหนี้การค้า	514.71
		รายได้ค้างรับ	14.14
		ลูกหนี้อื่น	5.99
		เจ้าหนี้การค้า	458.93
		เจ้าหนี้อื่น	3.05
บริษัท กรุงเทพธุรกิจ มีเดีย จำกัด / ผลิตและจัดจำหน่ายหนังสือพิมพ์ สิ่งพิมพ์ สิ่งพิมพ์ดิจิทัลมีเดียและสื่อโฆษณา	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 99.99 และมีกรรมกรรร่วมกัน	รายได้จากการขายและการให้บริการ	146.04
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	1.84
		รายได้อื่น	0.28
		ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	0.05
		ลูกหนี้การค้า	215.94

บริษัท หรือ บุคคล / ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะรายการระหว่างกัน ที่สำคัญ	มูลค่ารายการ / ยอดคงเหลือ งวด 9 เดือน ปี 2560
		รายได้ค้ำรับ	53.37
		ลูกหนี้อื่น	3.66
		เจ้าหนี้การค้า	378.69
		เจ้าหนี้อื่น	1.56
		ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	75.39
บริษัท แบงคอก บิสสิเนส บรอด แคสติ้ง จำกัด / ผลิตรายการ โทรทัศน์และให้บริการโฆษณา ผ่านสื่อโทรทัศน์	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 99.93 และมีกรรมกร ร่วมกัน	รายได้จากการขายและการ ให้บริการ	11.86
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	0.77
		ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3.66
		ลูกหนี้การค้า	2.16
		รายได้ค้ำรับ	0.30
		ลูกหนี้อื่น	1,095.46
		เจ้าหนี้การค้า	348.65
		เจ้าหนี้อื่น	1.41
		ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	249.79
บริษัท ดับบลิวพีเอส (ประเทศ ไทย) จำกัด / ผลิตหนังสือพิมพ์ และหนังสือต่างๆและการ ให้บริการการพิมพ์	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 84.50 และมีกรรมกร ร่วมกัน	รายได้จากการขายและการ ให้บริการ	4.60
		ต้นทุนขายและการให้บริการ	1.48
		เงินปันผลรับ	14.79
		รายได้อื่น	0.30
		ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1.89
		ลูกหนี้การค้า	1.19
		รายได้ค้ำรับ	0.02
		ลูกหนี้อื่น	0.08
		เจ้าหนี้การค้า	2.31
		เจ้าหนี้อื่น	3.00
		ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	0.49
มหาวิทยาลัยเนชั่น / ให้บริการ ด้านการศึกษา	เป็นมหาวิทยาลัยที่บริษัท เนชั่น ยู จำกัด รับโอน	รายได้จากการขายและการ ให้บริการ	5.19

บริษัท หรือ บุคคล / ลักษณะธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะรายการระหว่างกัน ที่สำคัญ	มูลค่ารายการ / ยอดคงเหลือ งวด 9 เดือน ปี 2560
	ใบอนุญาต	ขายอุปกรณ์ ซื้ออุปกรณ์ รายได้อื่น ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับ ลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้อื่น	0.01 0.01 0.83 4.52 0.04 0.19 1.93 1.00
บริษัท เอ็นบีซี เน็กซ์ วิชั่น จำกัด / ผลิตรายการโทรทัศน์ และ ให้บริการโฆษณาผ่านสื่อโทรทัศน์	เป็นบริษัทที่บริษัท เนชั่น บรอด แคสติ้ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นร้อยละ 99.99 และมีกรรมกร่วมกัน	รายได้จากการขายและการ ให้บริการ รายได้อื่น ลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับ ลูกหนี้อื่น	6.98 1.10 7.13 0.07 1.83
บริษัท เนชั่น โกลบอล เอ็ดดูเท นเมนท์ จำกัด / ลิงฟิมพ์	เป็นบริษัทที่บริษัท เนชั่น อินเตอร์เนชั่นแนล เอ็ดดู เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) ถือ หุ้นร้อยละ 99.74 และมี กรรมกร่วมกัน	รายได้จากการขายและการ ให้บริการ ต้นทุนขายและการให้บริการ รายได้อื่น ลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับ ลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้อื่น	1.84 1.71 0.05 0.39 0.02 0.23 1.35 1.95
บริษัท โยมิคูริ-เนชั่น อินฟอรม เมชั่น เซอร์วิส จำกัด / ตัวแทน ขายโฆษณา	เป็นบริษัทร่วม บริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นร้อยละ 45.00 และมีกรรมกร่วมกัน	รายได้จากการขายและการ ให้บริการ ลูกหนี้การค้า	0.09 0.01

นโยบายรายการระหว่างกันของบริษัทฯ กับ บริษัทย่อยและบริษัทร่วมในระดับเดียวกัน ประกอบด้วย 2 ส่วน คือ

1. มาตรการและขั้นตอนในการอนุมัติการทำรายการระหว่างกันของบริษัทกับบริษัทย่อย และบริษัทร่วมในระดับเดียวกัน

2. นโยบายหรือแนวโน้มการทำรายการระหว่างกันในอนาคตของบริษัทฯ กับบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในระดับเดียวกัน

1. มาตรการและขั้นตอนในการอนุมัติการทำรายการระหว่างกัน

บริษัทฯ ได้กำหนดมาตรการควบคุมการทำรายการระหว่างกันของบริษัทฯ กับบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในระดับเดียวกัน กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ มีส่วนได้ส่วนเสีย หรืออาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ในอนาคตตามประกาศของสำนักคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ฯ

โดยคณะกรรมการตรวจสอบจะเป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับความจำเป็นในการเข้าทำรายการและความเหมาะสมทางด้านราคาของรายการ โดยพิจารณาจากเงื่อนไขต่างๆ ให้เป็นไปตามลักษณะการดำเนินการค้าปกติในตลาด และ มีการเปรียบเทียบราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก ในกรณีที่ไม่สามารถเปรียบเทียบราคากับบุคคลภายนอกได้ ทั้ง 2 ฝ่ายจะร่วมกันพิจารณา เพื่อกำหนดอัตราค่าสินค้าและบริการที่เหมาะสมต่อไป

ในกรณีที่คณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความชำนาญในการพิจารณารายการระหว่างกันที่เกิดขึ้น บริษัทฯ จะจัดให้มีผู้เชี่ยวชาญอิสระหรือผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ เป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับรายการระหว่างกันดังกล่าว เพื่อนำไปประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัทฯ และ/หรือ คณะกรรมการตรวจสอบ และ/หรือ ผู้ถือหุ้น (แล้วแต่กรณี) ซึ่งผู้ที่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์หรือมีส่วนได้ส่วนเสียในการทำรายการระหว่างกันจะไม่มีสิทธิออกเสียงในการอนุมัติการทำรายการระหว่างกันดังกล่าว

นอกจากนั้น บริษัทฯ จะดำเนินการเปิดเผยข้อมูลในการทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน และการได้มาหรือจำหน่ายไปของสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามข้อกำหนดของสำนักคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ฯ ตลอดจนถึงมาตรฐานบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์

2. นโยบายหรือแนวโน้มการทำรายการระหว่างกันในอนาคต

บริษัทฯ กับ บริษัทย่อย และบริษัทร่วมในระดับเดียวกัน อาจมีการเข้าทำรายการระหว่างกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ในอนาคต

โดยหากเป็นรายการธุรกิจปกติและรายการสนับสนุนธุรกิจปกติซึ่งมีเงื่อนไขทางการค้า โดยทั่วไปกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ โดยเฉพาะในกลุ่มบริษัทในเครือบริษัท เนชั่น มัลติมีเดีย กรุ๊ป

จำกัด (มหาชน) เช่น การจ้างพิมพ์ การจ้างส่งสินค้า การซื้อกระดาษ การซื้อโฆษณาในสื่อต่างๆ และการเรียกเก็บค่าบริการระหว่างกัน เป็นต้น บริษัทได้กำหนดนโยบายในการทำรายการระหว่างกันให้มีเงื่อนไขต่างๆ เป็นไปตามลักษณะการดำเนินการค้าปกติในราคาตลาดซึ่งสามารถเปรียบเทียบได้กับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก ซึ่งเป็นไปตามหลักการที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติไว้แล้วตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และให้ปฏิบัติตามสัญญาที่ตกลงร่วมกันอย่างเคร่งครัดพร้อมทั้งกำหนดราคาและเงื่อนไขรายการต่าง ๆ ให้ชัดเจน เป็นธรรม และไม่ก่อให้เกิดการถ่ายเทผลประโยชน์

ทั้งนี้ ในกรณีที่มีการเข้าทำรายการใหม่ หรือมีการเปลี่ยนแปลงของราคาและเงื่อนไขที่แตกต่างจากเดิม ฝ่ายตรวจสอบภายในจะทำหน้าที่ตรวจสอบข้อมูลและจัดทำรายงานเพื่อให้คณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาและให้ความเห็นถึงความเหมาะสมของราคาและความสมเหตุสมผลของการทำรายการดังกล่าวอย่างน้อยปีละครั้ง

ในกรณีรายการธุรกิจปกติและรายการสนับสนุนธุรกิจปกติซึ่งไม่มีเงื่อนไขทางการค้าโดยทั่วไป และรายการระหว่างกันอื่นๆ บริษัทจะดำเนินการตามมาตรการและขั้นตอนในการอนุมัติการทำรายการระหว่างกันที่ระบุไว้ข้างต้น ก่อนการทำรายการ

ความจำเป็นและความสมเหตุสมผลของการทำรายการระหว่างกัน

ธุรกิจและการดำเนินงานส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเกี่ยวพัน และ/หรือ สนับสนุนธุรกิจของบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นและ/หรือ การเป็นกรรมการร่วมกันและผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการและพนักงานซึ่งมีอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบในการวางแผน สั่งการและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยกำหนดนโยบายการคิดราคาโดยกำหนดหลักเกณฑ์ดังนี้

นโยบายการกำหนดราคา

รายได้จากการขายและการให้บริการ	ราคาซื้อขายทางการค้าปกติตามราคาตลาดทั่วไปและตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนขายและการให้บริการ	อัตราต้นทุนปันส่วนตามราคาทุนที่เกิดขึ้นจริงและตามอัตราที่ตกลงร่วมกันซึ่งใกล้เคียงกับอัตราราคาตลาด
ขายอุปกรณ์	ราคาตามบัญชีบวกส่วนเพิ่ม
ซื้ออุปกรณ์	ราคาตามบัญชีบวกส่วนเพิ่ม

ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืม

อัตราซึ่งใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของสถาบันการเงินเงินปันผลรับ
ตามที่ประกาศจ่ายในรายงานการประชุมผู้ถือหุ้น

รายได้อื่น

ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน

รายการระหว่างกันข้างต้นเป็นรายการระหว่างบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย กับ บุคคลที่อาจมีความขัดแย้งกัน เป็นรายการปกติทางการค้าและไม่มีรายการกู้ยืมระหว่างกัน สำหรับขั้นตอนการอนุมัติการทำรายการระหว่างกันจะเป็นไปตามนโยบายของบริษัทฯ ซึ่งมีการกำหนดลำดับขั้นในการอนุมัติตามขนาดของรายการ และไม่ขัดต่อข้อบังคับของบริษัทฯ นอกจากนี้รายการระหว่างกันที่เกิดขึ้นใหม่และรายการที่มียอดคงค้างนั้น ทุกไตรมาสจะผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอิสระ และทุกสิ้นปีหากมีรายการใดที่เป็นสาระสำคัญ ผู้สอบบัญชีจะทำการตรวจสอบสัญญาและเอกสารสำคัญที่เกี่ยวข้อง ซึ่งหากพบรายการใดที่สาระสำคัญก็จะเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งงบการเงินดังกล่าวจะนำเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณา รวมทั้งงบการเงินประจำปีที่คณะกรรมการบริษัทฯ ได้เสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณา และเปิดโอกาสให้ซักถามได้ทุกประเด็น ซึ่งที่ผ่านมาได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นทุกครั้ง

สำหรับนโยบายที่เกี่ยวข้องกับรายการระหว่างกัน บริษัทฯ จะให้มีเฉพาะรายการทางการค้าที่มีความจำเป็นและเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจหลักคือด้านสื่อสิ่งพิมพ์ วิทยุ และ โทรทัศน์ รวมทั้งมีนโยบายที่จะไม่ให้เงินกู้เพิ่มแก่ธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้หากมีรายการระหว่างกันที่เกิดขึ้นและรายการดังกล่าวเกิดขึ้นกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ บริษัทฯ จะจัดให้มีขั้นตอนการพิจารณาตามที่สำนักคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนด เพื่อเป็นมาตรการในการคุ้มครองผู้ลงทุน

คณะกรรมการบริษัทฯ ขอรับรองว่า สารสนเทศในแบบรายงานนี้ ถูกต้องและครบถ้วนทุกประการ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมชาย มีเสน)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร